
净水技术 2022,41(4):134-140 Water
 

Purification
 

Technology

扫我试试?

胡新立,
 

司徒菲,
 

张明,
 

等.
 

基于节地的水库水源水厂设计:以湛江市麻章自来水厂工程为例[ J] .
 

净水技术,
 

2022,
 

41( 4):
134-140.
HU

 

X
 

L,
 

SITU
 

F,
 

ZHANG
 

M,
 

et
 

al.
 

WTP
 

design
 

of
 

raw
 

water
 

source
 

from
 

reservoir
 

[...]

is
 

75
 

000
 

m3 / d,
 

and
 

low
 

turbidity
 

and
 

algae-containing
 

water
 

from
 

the
 

Heliu
 

Reservoir
 

is
 

raw
 

water
 

of
 

this
 

WTP.
 

“ Grid
 

flocculation
 

tank
 

+
 

horizontal
 

flow
 

sedimentation
 

tank
 

+
 

air
 

water
 

backwash
 

V
 

filter
 

+
 

liquid
 

chlorine
 

disinfection”
 

treatment
 

process
 

is
 

adopted
 

in
 

Mazhang
 

WTP,
 

land
 

is
 

reserved
 

for
 

biological
 

pretreatment
 

and
 

advanced
 

treatment
 

process,
 

and
 

pre-treatment
 

chlorine
 

and
 

multi-point
 

chlorination
 

measures
 

are
 

used
 

to
 

deal
 

with
 

light
 

micro-pollution
 

and
 

sudden
 

water
 

pollution.
 

Those
 

methods
 

prompt
 

the
 

finished
 

water
 

quality
 

to
 

meet
 

the
 

requirement
 

of
 

Standards
 

for
 

Drinking
 

Water
 

Quality
 

(GB
 

5749—2006).
 

The
 

WTP
 

adopts
 

land
 

saving
 

design
 

for
 

the
 

main
 

process,
 

and
 

the
 

land
 

use
 

index
 

is
 

0. 465
 

m2·d / m3 .
 

At
 

the
 

same
 

time,
 

the
 

reuse
 

of
 

backwash
 

wastewater
 

from
 

V
 

filter
 

not
 

only
 

reduces
 

the
 

water
 

consumption
 

of
 

Mazhang
 

WTP,
 

but
 

also
 

saves
 

the
 

operation
 

cost.
Keywords　 low

 

turbidity
 

and
 

algae-containing
 

water　 land
 

saving
 

design　 stack
 

tank
 

design　 V
 

filter　 multi-point
 

chlorination

[收稿日期] 　 2020-11-08
[作者简介] 　 胡新立(1976—　 ),男,高级工程师,研究方向为给水

排水,E-mail:51756839@ qq. com。

　 　 根据第七次全国人口普查结果,我国常住人口

城镇化率已达 63. 89%。 随着我国城市化的快速推

进,城市建设用地日趋紧张,尽管城市各级规划预留

了地表水厂建设用地,但普遍存在其他建设用地挤

压地表水厂建设用地指标、实际征地困难、规划用地

退缩条件要求高等问题,导致地表水厂实际建设用

地不足。 因此,针对这种局面,节地设计是切实可行

的解决手段。 目前,针对水厂节地设计的研究不多,
基本采用的是节地工艺(如高密度沉淀池)和叠池

设计[1-3] 。 水厂节地设计通常选用节地工艺,如斜

管沉淀工艺等。 本文以麻章水厂为例,该厂以合流

—431—



水库为水源,该厂用地指标不足且水源属于低浊水,
需考虑除藻需求,对该水厂从构筑物竖向叠池设计、
池底刮泥机新设备应用减少浓缩池设置、生产建筑

物近远期共建及生产建筑物二层设置等节地设计措

施系统进行探讨,以期提供有益的参考和借鉴。

1　 项目背景
　 　 麻章区位于湛江市区西部,东邻赤坎区,是湛江

市区通往海南、广西以及西南、中南各省市的对外交

通门户。 全区南北长约为 4. 8
 

km,东西平均宽为

4. 3
 

km,东侧为黎湛铁路,西侧为粤海铁路和疏港

大道。
原麻章水厂以合流水库为水源,厂址位于麻章

区城区金川路,设计规模为 2. 5 万 m3 / d,而麻章区

实际需水量已达 3. 0 万 m3 / d,原麻章水厂已处于超

负荷运行状态。
原麻章水厂处理工艺为水力澄清池+无阀滤

池,存在处理工艺陈旧、自用水水量大、水力澄清池

排泥水和无阀滤池反冲洗水直接外排、地处城区征

地扩建困难等问题。 为彻底解决原麻章水厂供水不

足现状,提升供水能力和安全保障,以满足未来不断

增长的居民生活用水和工业生产用水需求,拓展麻

章区城市发展空间,以合流水库为水源,异地新建麻

章水厂势在必行,新麻章水厂建成投产后,原麻章水

厂停产。
新建麻章水厂总设计规模为 15. 0 万 m3 / d,近

期设计规模为 7. 5 万 m3 / d,厂址设在麻章区合流水

库东北侧,靠近水源地,近期占地面积为 34
 

905
 

m2,
北侧南赤村规划预留远期建设用地,近期用地指标

为 0. 465
 

m2·d / m3,远低于《城市给水工程规划规

范》(GB
 

50282—2016)用地指标(0. 650
 

m2·d / m3 ),
用地紧张,需采用节地设计。 该厂于 2017 年 12 月

28 日竣工投产,水源地合流水库位于麻章西侧合流

村附近,与雷州青年运河东海河相连成为结瓜水库,
通过雷州青年运河承接鹤地水库的补水,2012 年被

麻章区人民政府设置为饮用水水源一级保护区,用
水水质和水量可以得到很好的保证。

2　 工艺方案
2. 1　 水源水水质
　 　 2010 年—2012 年,合流水库水源水水质数据最

高值、最低值及平均值汇总统计如表 1 所示。 分析可

得,作为水厂水源的合流水库总体水质指标基本符合

《地表水环境质量标准》(GB
 

3838—2002)中Ⅱ~Ⅲ类

水标准,但原水 CODCr 指标高于《地表水环境质量标

准》 ( GB
 

3838—2002) 中该项指标Ⅲ类限值 ( 20
 

mg / L),说明存在一定的有机污染。 原水中浑浊度最

高值仅为 15. 13
 

NTU,属低浊水,含藻量较高,大部分

情况下藻类含量高于 1. 0×106 个 / L,属于含藻水。

表 1　 原麻章自来水厂原水水质
Tab. 1　 Water

 

Quality
 

of
 

Raw
 

Water
 

of
 

Original
 

Mazhang
 

WTP

原水水质 最高值 最低值 平均值

浑浊度 / NTU 15. 13 0. 95 5. 97

色度 / 倍 50 10 25. 3

CODCr / (mg·L-1 ) 30. 9 1. 6 —

BOD5 / (mg·L-1 ) 6. 72 <2 —

TN / (mg·L-1 ) 3. 17 0. 52 1. 312

氨氮 / (mg·L-1 ) 0. 36 <0. 02 0. 11

溶解氧 / (mg·L-1 ) 10. 78 6. 76 8. 30

TP / (mg·L-1 ) 0. 06 <0. 01 —

大肠杆菌 / [CFU·(100
 

mL) -1 ] >1
 

600 22 247

藻类 / (CFU·L-1 ) 9. 9×107 1. 1×105 1. 35×107

金属污染指标 / (mg·L-1 ) 10. 78 6. 76 8. 30

2. 2　 出水指标
　 　 供水水质近期要求达到《生活饮用水卫生标

准》 ( GB
 

5749—2006 ) 和 《 城市供水水质标准》
(CJ / T

 

206—2005),出厂水浑浊度在 0. 5
 

NTU 以

下,远期需满足 《 饮用净水水质标准》 ( CJ
 

94—
2005)及欧盟饮用水水质指标要求。 且排泥水经处

理后,要求泥饼含水率≤75%。 厂区污泥浓缩脱水

滤液和厂区生活污水经收集后,由提升泵和排污专

管排入疏港大道市政污水管网。
2. 3　 工艺流程
　 　 根据水源水水质分析,对比出水水质指标,原水

中浑浊度、色度、耗氧量、BOD5、CODCr、TN、藻类、细
菌学指标为麻章水厂处理工艺所需去除的主要目

标。 结合上述去除目标,考虑水源水的低浊、含藻性

质,本工程选用成熟、适应性强的“网格絮凝池+平

流沉淀池+气水反冲洗 V 型滤池+液氯消毒”处理工

艺。 针对原水存在一定的有机污染,本工程近期采

用细格栅前预加氯措施去除原水中的藻类及微污

染,同时设计生物预处理池(暂缓实施,待微污染进

—531—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 41,No. 4,2022

April
 

25th,
 

2022



一步增强至影响出水水质时再行实施);采用多点

加氯措施保障出厂水细菌学指标达标;远期预留采

用臭氧-活性炭深度处理工艺,以进一步降低 AOC

(可同化有机碳)和 Ames(致突变)效应及耗氧量,
使出厂水水质满足直饮要求。 污泥脱水采用离心浓

缩脱水一体化工艺。 具体工艺流程如图 1 所示。

图 1　 麻章水厂工艺流程

Fig. 1　 Process
 

Flow
 

of
 

Mazhang
 

WTP

2. 4　 总平面布置

　 　 该厂用地红线面积为 34
 

905
 

m2,按 7. 5 万 m3 / d
规模布置,用地指标为 0. 465

 

m2·d / m3 [根据《城市

给水工程规划规范》 ( GB
 

50282—2016),地表水水

厂(预处理+常规处理+深度处理工艺)用地指标为

0. 65
 

m2·d / m3],用地紧张,需采用节地设计。 平面

布置如图 2 所示,设计厂区分为厂前区、生产区及预

留区,各区相互独立,又通过厂区道路有机联系。 厂

前区位于厂区南部,进厂道路位于厂前区与生产区

之间,与东侧紧邻现状道路相连;生产区工艺构筑物

基本按流程自西向东呈直线型布置以减少水头损

失;生产区公共部分如加药间、排水池、贮泥池、污泥

浓缩脱水机房、二级泵房等布置在近期用地和远期

预留发展用地之间,可兼顾近远期,远期工程施工时

对近期生产基本没有影响;预留区用地位于厂区中

部南侧,充分考虑常规处理与深度处理管道的有机

衔接,近期用作绿化用地。 另外,通过采取清水池与

网格絮凝池和平流沉淀池合建、取消浓缩池、污泥浓

缩脱水机房二层等措施节约占地。

3　 主体工艺设计
3. 1　 净水构(建)筑物

3. 1. 1　 中格栅间及生物预处理池(暂缓实施)
　 　 本工程近期设生物预处理池 1 座,以应对原水

微污染及水体富营养化等水质问题,目前预留建设

用地,先行设计并暂缓实施,根据进水水质需求另行

启动该池建设。 设计规模为
 

7. 5 万 m3 / d,自用系数

取 1. 05,设计停留时间为 50
 

min,设计气水比为

0. 75 ∶1 ~ 1. 5 ∶1,设计生物填充量为 35%。 该构筑物

分为 2 组,总尺寸 L×B = 31. 75
 

m×21. 60
 

m,池深为

7. 00
 

m,有效水深为 6. 50
 

m,池内采用流化填料,材
质选用Φ=50

 

mm×40
 

mm 的 PP 料,填充量为 1
 

280
 

m3。
中格栅采用不锈钢材质的弧形格栅,共设 4 台,

单台规格为 1
 

800
 

mm×5
 

000
 

mm,电机功率 N = 1. 1
 

kW,过栅间隙为 10
 

mm。

—631—

　 　 　 　 　 　 　 　
胡新立,司徒菲,张　 明,等.

基于节地的水库水源水厂设计:以湛江市麻章自来水厂工程为例　
　

Vol. 41,No. 4,2022



图 2　 麻章水厂总平面布置图

Fig. 2　 General
 

Layout
 

of
 

Mazhang
 

WTP

3. 1. 2　 细格栅间及配水混合井

　 　 细格栅间及配水混合井合建,设计规模为
 

7. 5
万 m3 / d,自用系数取 1. 05。 细格栅间设 2 条进水渠

道,尺寸为 3. 30
 

m×7. 15
 

m×1. 95
 

m,设置 2 台循环

齿耙式清污机,栅前水深为 1. 50
 

m,栅隙为 5
 

mm。
设计过栅流速 v = 1

 

m / s,最大过栅水头损失为 0. 2
 

m,电机功率 N= 1. 1
 

kW。
配水井分为 2 格,采用溢流堰配水, 尺寸为

4. 65
 

m×5. 50
 

m×5. 30
 

m,有效水深为 4. 30
 

m。 配水

井采用机械搅拌的混合方式,搅拌机转速可调,以适

应进水流量和浑浊度变化,安装 2 台折桨搅拌机

(2 用),单台搅拌直径为 0. 8
 

m, 电机功率 N =
3. 5

 

kW。
为节约用地,取样监测间设置于细格栅下方。

3. 1. 3　 网格絮凝池、平流沉淀池与清水池(叠池

设计)
　 　 为节约用地,网格絮凝池、平流沉淀池与清水池

合建,叠池设计,设计规模为
 

7. 5 万 m3 / d,自用系数